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Indicadores destacados

Indicador

Crédito bancario a otros sectores residentes (% var. mensual medio)

Depdsitos de otros sectores residentes en entidades de depdsito (% var. mensual

medio)

Dudosos (% var. mensual medio)

Apelacién al Eurosistema (total entidades financieras de la eurozona)

(millones de euros)

Apelacién al Eurosistema (total entidades financieras espariolas)

(millones de euros)

Apelacion al Eurosistema (total entidades financieras espafiolas):

operaciones principales de financiacion a largo plazo (millones de euros)

Ratio “gastos de explotacion/margen ordinario” (%)

Ratio “depositos de clientes/empleados” (miles de euros)

Ratio “depositos de clientes/oficinas” (miles de euros)

Ratio “oficinas/entidades”

A. Dinero y tipos de interés

A partirde  Media

Indicador datos de: 19962011

1. Oferta monetaria

(% var.) BCE 6.0

2. Tipo de interés
interbancario a 3 BE 2,9
meses

3. Tipo de interés
Euribor a 1 afo BE 3,1
(desde 1994)

4. Tipo de interés de
los bonos del Estado
a 10 afios (desde
1998)

5. Tipo de interés
medio de las ob-
ligaciones y bonos de
empresa

3,0

0,6

58

5,8

2012 2013

2,3

0,22

0,54

4,6

3,9

2014

Agosto

2,5

0,18

0,46

2,14

2,04

Ultimo valor

Correspondiente a:

disponible
0,5 Junio 2014
0,9 Junio 2014
-2,0 Junio 2014
483.061 Agosto 2014
162.546 Agosto 2014
37.585 Agosto 2014
46,86 Marzo 2014
5.428,87 Marzo 2014
34.800,14 Marzo 2014
215,77 Marzo 2014
2014 Definicion
15 septiembre y calculo

0,10

0,38

2,33

Variacion del agregado M3
(desestacionalizado)

Medias de datos diarios

Datos a fin de mes

Tipos de interés del con-
junto del mercado (no ex-
clusivamente entre titulares
de cuenta)

Tipo de interés medio en
obligaciones y bonos sim-
ples (a més de 2 afos) a fin
de mes en el mercado AIAF

Comentario “Dinero y tipos de interés”: En la primera quincena de septiembre se ha registrado un descenso considerable de los tipos de
interés interbancarios, con el euribor a tres meses cayendo hasta el 0,10% vy la referencia a un afio hasta el 0,38%, segun las medias
de datos diarios. Esto ha sucedido en un contexto en el que el Banco Central Europeo ha sorprendido con una nueva rebaja de tipos de
referencia y ha anunciado nuevas medidas de politica monetaria expansiva no convencional, como las compras de activos titulizados.
Por otro lado, la rentabilidad del bono soberano espafiol a 10 afios se ha elevado en quincena hasta el 2,33%, tras los descensos de

los Ultimos meses.
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B. Mercados financieros

Apartirde Media

Indicador
datos de: 1998-2011

6. Ratio de contratacion en
operaciones simples al con- BE 24,5
tado con letras del Tesoro

7. Ratio de contratacion en
operaciones simples al con-
tado con bonos y obligacio-
nes del Estado

BE 79,8

8. Ratio de contratacién en
operaciones simples a plazo BE 0,6
con letras del Tesoro

9. Ratio de contratacion en
operaciones simples a plazo
con bonos y obligaciones del
Estado

10. Tipo de interés letras
del tesoro con vencimiento BE 27
hasta 3 meses

11. indice de rendimiento
de bonos y obligaciones del BE 593,8
Estado (dic1987=100)

12. Capitalizacién Bolsa de

. BE y Bolsa
(o)

I\/ladfld (% var. mensual de Madrid 0,5
medio)
13. Volumen de contratacion BE v Bolsa
bursétil (% var. mensual y 5O 42

i de Madrid
medio)
14. Indice general de
la Bolsa de Madrid 35 KAESIHSS 1.029,6
(dic1985=100)
15. Ibex-35 BE y Bolsa
(dic1989=3000) de Madrid 29893
16. Ratio PER (Cotizacion/

. . BE y Bolsa

rentabilidad del capital) de Madrid 16,1

Bolsa de Madrid

2012

84,7

64,8

2,2

0,6

751,1

0,6

-24,8

8247

2013

82,9

61,2

3,2

0,2

846,3

2,3

0,4

1.011,98

75832 8.715,6

18,2

33,1

2014
Junio

774

73,4

7,1

0,1

9576

09

4,5

1.116,05

10.923,5

28,6

2014
Julio

68,4

87,6

0,7

3,7

0,1

966,6

19,4

1.105,3(a)

10.841,3(a)

21,2

Definicion
y calculo

(Importe negociado/
saldo en circulacion)
x100 para el conjunto
del mercado (no exclu-
sivamente entre titula-
res de cuenta)

(Importe negociado/
saldo en circulacion)
x100 para el conjunto
del mercado (no exclu-
sivamente entre titula-
res de cuenta)

(Importe negociado/
saldo en circulacién)
x100 para el conjunto
del mercado (no exclu-
sivamente entre titula-
res de cuenta)

(Importe negociado/
saldo en circulacién)
x100 para el conjunto
del mercado (no exclu-
sivamente entre titula-
res de cuenta)

En operaciones simples
y para el conjunto del
mercado (no exclusi-
vamente entre titulares
de cuenta)

En operaciones simples
y para el conjunto del
mercado (no exclusi-
vamente entre titulares
de cuenta)

Tasa de variacion para
el total de sociedades
residentes

Tasa de variacién en la
contratacion total de
la Sociedad de Bolsas
y Sociedades Recto-
ras de las Bolsas de
Valores

Con base 1985=100

Con base
dic1989=3000

Ratio “cotizacion/renta-
bilidad del capital” en
la Bolsa de Madrid
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B. Mercados financieros (continuacion)

. Apartirde  Media 2014 2014 Definicion
Indicador d" e 2012 2013 } ) e
atos de:  1998-2011 Junio Julio y calculo
17. Obligaciones. Volumen -
de contratacion bursatil (% Bt Y Bolsa 34 151 235 -9,2 65,1 Variacion para tadas
de Madrid las bolsas
var.)
18. Pagarés de empresa. En mercado de renta
Saldo admitido a cotizacion BE y AIAF 2,0 73,9 80,7 -4,9 -1,3 i
ija AIAF
(% var.)
19. Pagarés de empresa. En mercado de renta
Tipos de interés a 3 meses BEy AIAF 29 24 24 05 05 fija AIAF
20. Operaciones realizadas Operaciones realiza-
con futuros financieros sobre BE 0,8 -10,8 15,8 0,9 -8,3 das sobre acciones
acciones IBEX-35 (% var.) IBEX-35
21. Operaciones realizadas . i
con opciones financieras Operaciones realiza-
BE 78 54,1 -22,8 88,6 -45,8 das sobre acciones

sobre acciones IBEX-35

(% var) IBEX-35

(@) Ultimo dato a 15 de septiembre de 2014.

Comentario “Mercados financieros”: Durante el Ultimo mes, se observa un aumento del 68,4% en la contratacion en operaciones sim-
ples al contado con letras de Tesoro, y también un incremento del 87,6% en las operaciones simples al contado con bonos y obligacio-
nes del Estado. El IBEX-35 ha interrumpido su senda alcista, en un contexto de mayor volatilidad en los mercados a escala internacional y
ha caido hasta los 10.841 puntos, mientras que el indice General de la Bolsa de Madrid se ha reducido hasta los 1.105 puntos. Por otro
lado, se observa un incremento del 8,3% de las operaciones realizadas con futuros financieros sobre acciones IBEX-35 y una reduccién
del 45,8% de las operaciones realizadas con opciones financieras sobre estas acciones

C. Ahorro y endeudamiento financiero
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w1

. A partir de Media 2013 2014 Definicion
Indicador 2011 2012 .
datos de: 2004-2010 IVT. IT. y calculo
Diferencia de los flujos
22. Ahorro financiero d%gdg/gi;n;g;fgi
neto/PIB (Economia BE -6,7 3.4 0,2 15 1,1 Ydepaswos
. ros en relacion al PIB
Nacional) . .
segun Cuentas Finan-
cieras
Diferencia de los flujos
23. Ahorro financiero de activos financieros
_netc_)/P!B (Hogargs e BE 06 31 13 34 26 y de paswo;lﬁnanqe-
instituciones sin fines ros en relacion al PIB
de lucro) seguin Cuentas Finan-
cieras
Incluyendo la deuda
24. Deuda materiali- d(? a_dmlnlstrgcnones
s publicas, sociedades no
zada en valores distin- financieras v hogares e
tos de acciones y en BE 256,1 302,5 3193 3286 3327 v Nog

préstamos/PIB (Econo-

mia Nacional)

instituciones sin fines
de lucro al servicio de
los hogares en relacion
al PIB
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C. Ahorro y endeudamiento financiero (continuacion)

Indicador

25. Deuda mate-
rializada en valores
distintos de acciones y
en préstamos/PIB (Ho-
gares e instituciones sin
fines de lucro)

26. Activos financieros
del balance de Hoga-
res e Instituciones sin
fines de lucro. (% var.
trimestral medio)

27. Pasivos financieros
del balance de Hoga-
res e Instituciones sin
fines de lucro. (% var.
trimestral medio)

A partir de
datos de:

BE 79,3

BE 50

BE 99

Media
2004-2010

2011

83,7

2012

81,5

2,9

2013
IVT.

772

42

7

2014

IT

76,0

Definicion
y calculo

Incluyendo hogares e
instituciones sin fines
de lucro al servicio de
los hogares en relacion
al PIB

Porcentaje de variacion
del total de activos del
balance financiero de

las Cuentas Financieras

Porcentaje de variacion
del total de pasivos del
balance financiero de

las Cuentas Financieras

Comentario "Ahorro y endeudamiento”: Durante el primer trimestre de 2014, se produjo un incremento del ahorro financiero en el
conjunto de la economia del 1,1% del PIB. En el sector hogares, la tasa de ahorro financiero se ha reducido ligeramente, pasando del
3,4% en el Ultimo trimestre de 2013 al 2,6% en el primer trimestre de 2014. Sin embargo, se observa una reduccion de la deuda de
las economias domésticas, que se sittia en el 76,0% del PIB, frente al 77,2% del trimestre precedente. Finalmente, se registra un ligero
incremento del stock de activos financieros en el balance de las familias del 1,6%, mientras que se observa una disminucién del stock
de pasivos del 1,3%, lo que permite que la riqueza financiera de los hogares siga aumentando..

D. Entidades de depésito. Evolucion del negocio

Indicador

28. Crédito bancario a otros
sectores residentes
(% var. mensual medio)

29. Depositos de otros sec-
tores residentes en entida-
des de deposito

(% var. mensual medio)

30. Valores distintos de ac-
ciones y participaciones
(% var. mensual medio)

31. Acciones y participacio-
nes (% var. mensual medio)

32. Entidades de crédito.
Posicion neta (diferencia
activos y pasivos de las enti-
dades de depdsito)

(% de activos totales)

A partir de M
datos de: 1298

2011

BE 12,8

BE 10,6

BE 10,0

BE 16,4

BE -0,8

2012 2013
-10,4 -9,5
-1,8 1,3
23,2 -5,1
3,1 89
-9,0 -5,9

2014
Mayo

-0,8

i

-6,9

2014

Junio

0,5

09

Definicion
y calculo

Porcentaje de variacion del
crédito al sector privado de
la suma de bancos, cajas y
cooperativas de crédito

Porcentaje de variacion de
los depositos del sector
privado de la suma de ban-
Cos, cajas y cooperativas de
crédito

Porcentaje de variacion

de los valores distintos de
acciones y participaciones
en el activo de la suma de
bancos, cajas y cooperativas
de crédito

Porcentaje de variacion de
las acciones y participaciones
en el activo de la suma de
bancos, cajas y cooperativas
de crédito

Diferencia entre la partida
"Sistema Crediticio” en el
activo y en el pasivo como
aproximacion de la posicion
neta a fin de mes en el mer-
cado interbancario



D. Entidades de depésito. Evolucion del negocio (continuacion)

Indicador

33. Dudosos
(% var. mensual medio)

34. Cesiones temporales de
activos
(% var. mensual medio)

35. Patrimonio neto
(% var. mensual medio)

A partir de M
datos de: 1298
2011
BE 34,9
BE 33
BE 11,3

2012

20,0

0,3

-12,1

2013

17,8

6,5

19,6

2014

Mayo

1

-10,4

-0,1
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2014

Junio

19,0

-39

Definicion
y célculo

Porcentaje de variacion de
la partida de dudosos en el
activo de la suma de ban-
Cos, cajas y cooperativas de
crédito

Porcentaje de variacion de
las cesiones temporales de
activos en el pasivo de la
suma de bancos, cajas y
cooperativas de crédito

Porcentaje de variacion del
patrimonio neto de la suma
de bancos, cajas y cooperati-
vas de crédito

Comentario “Entidades de dep0sito. Evolucion del negocio”: El tltimo dato, referido a junio de 2014, muestra un incremento del crédito
asi como de los depdsitos al sector privado del 0,5% y del 0,9%, respectivamente. Asimismo, los valores distintos de acciones y partici-
paciones asi como de las acciones y participaciones presentan una ligera reduccion del 1,2% y del 6,2%, respectivamente. Por otro lado,
se ha producido una caida de los préstamos dudosos del 2% con respecto al mes precedente.

E. Entidades de depésito. Estructura de mercado y financiacion del Eurosistema

A partir
Indicador de datos
de:
36. Numero de en-
tidades de deposito BE
espanolas
37. Numero de en-
tidades de depésito
h BE
extranjeras operando
en Espana
38. Numero de em-
BE
pleados
39. Ndmero de ofi- BE
cinas
40. Apelacion al Euro-
sistema (total entida-
des financieras de la BE
Eurozona) (millones
de euros)
41. Apelacion al
Eurosistema (total
entidades financieras BE

espanolas) (millones
de euros)

Media
1997-2010

215

66

249.013

40.987

374.777

33.956

2011

189

86

243.041

39.843

394.459 884.094

118.861

2012

173

85

231.389

37903

337.206

2013

Diciembre

155

86

212,998

33.713

665.849

201.865

2014

Marzo

154

84

33.414

483.061(a)

162.546(a)

Definicion
y calculo

Numero total de bancos,
cajas y cooperativas de
crédito operando en el terri-
torio espafiol

Numero total de entidades
de depdsito extranjeras
operando en el territorio
espanol

Numero total de emplea-
dos del sector bancario

Numero total de oficinas
del sector bancario

Operaciones del mercado
abierto y facilidades perma-
nentes del Banco Central
Europeo. Total Eurozona

Operaciones del mercado
abierto y facilidades perma-
nentes del Banco Central
Europeo. Total Espafia

1

INDICADORES ECONOMICOS, SOCIALES Y FINANCIEROS

ol
N

CUADERNOS DE INFORMACION ECONOMICA | 242 | SEPTIEMBRE/OCTUBRE



=
(O]

INDICADORES ECONOMICOS, SOCIALES Y FINANCIEROS

8

CUADERNOS DE INFORMACION ECONOMICA | 242 | SEPTIEMBRE/OCTUBRE

DIRECCION DE ESTUDIOS FINANCIEROS DE FUNCAS

E. Entidades de depdsito. Estructura de mercado y financiacion del Eurosistema (continuacion)

. Apartirde  Media 2013 2014 Definicién
lndicador datos de:  1997-2010 AL Diciembre Marzo y calculo
42. Apelacion al
Eurosistema (total en-
tidades financieras es- Operaciones del mercado
panolas): operaciones BE 18.808 47.109 44.961 19.833 37585(a) abierto: operaciones princi-

principales de finan-
ciacion a largo plazo
(millones euros)

pales de |/p. Total Espafia

(a): Ultimo dato a agosto de 2014.

Comentario “Entidades de depdsito. Estructura de mercado y financiacion del Eurosistema”: En agosto de 2014, la apelaciéon neta al
Eurosistema de las entidades de deposito espafiolas supuso el 33,64% del total de fondos demandados netos en el conjunto de la
eurozona, lo que supone un incremento de 1.852 millones de euros respecto al mes precedente.

F. Entidades de depdsito. Eficiencia y productividad, riesgo y rentabilidad

i i 2013 2014 inicié
Indicador A partirde Media 2011 2012 = Defl’mcmn
datos de: 1997-2010 Diciembre Marzo Y calculo
Indicador de eficiencia
operativa. Numerador y
43. Ratio “gastos denominador de esta ratio
de explotacion/ BE 54,53 49,85 4718 48,25 46,86 se obtienen directamente a
margen ordinario” partir de la cuenta de resul-
tados de las entidades de
deposito
33' Esaittlc())s dlien- Indicador de productividad:
P B BE 2.721,97 4.512,30 4.701,87 5.025,81 5.428,87  capacidad de captacion de
tes/empleados .
! negocio por empleado
(miles de euros)
;?GSRSEOC“SSEZ/ Indicador de productividad:
SR BE 16.424,04 29.171,23 30.110,18  34.494,65 34.800,14  capacidad de captacion de
oficinas” (miles de . -
negocio por oficina
euros)
46. Ratio oﬁo; BE 193,19 205,38 219,09 21750 21577 Indicador de expansion de
nas/entidades la red
47.° Em’Pleados/ BE 6,08 6,5 69 69 64 Indlca_d'or de dimensién de
oficinas las oficinas
48. Fondos pro- Indicador de la variacion de
pios (% var. men- BE 0,10 0,40 -0,12 1,63 2,03 los fondos propios de las
sual medio) entidades de depdsito
Indicador de rentabilidad,
49. ROA BE 0,88 0,06 -1,93 0,14 029  definido como la ratio
Beneficio antes de impues-
tos/activos totales medios
Indicador de rentabilidad,
50. ROE BE 13,23 3,28 -18,74 1,87 369  definido como la rafio Be-

neficio antes de impuestos/
recursos propios”

Comentario “Entidades de deposito. Eficiencia y productividad, riesgo y rentabilidad”: Durante el primer trimestre de 2014 se constata
una mejora relativa en los indicadores de rentabilidad en el sector bancario espafiol, en un contexto macroeconémico en el que, en todo
caso, persisten las dificultades generalizadas para el sector financiero en la mayor parte de la eurozona. Los indicadores de eficiencia
y productividad siguen mejorando en consonancia con los cambios registrados como consecuencia del proceso de reestructuracion.



