

50 INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO – Funcas

Fecha de actualización: 15 de septiembre de 2014

Indicadores destacados

Indicador	Último valor disponible	Correspondiente a:
Crédito bancario a otros sectores residentes (% var. mensual medio)	0,5	Junio 2014
Depósitos de otros sectores residentes en entidades de depósito (% var. mensual medio)	0,9	Junio 2014
Dudosos (% var. mensual medio)	-2,0	Junio 2014
Apelación al Eurosistema (total entidades financieras de la eurozona) (millones de euros)	483.061	Agosto 2014
Apelación al Eurosistema (total entidades financieras españolas) (millones de euros)	162.546	Agosto 2014
Apelación al Eurosistema (total entidades financieras españolas): operaciones principales de financiación a largo plazo (millones de euros)	37.585	Agosto 2014
Ratio "gastos de explotación/margen ordinario" (%)	46,86	Marzo 2014
Ratio "depósitos de clientes/empleados" (miles de euros)	5.428,87	Marzo 2014
Ratio "depósitos de clientes/oficinas" (miles de euros)	34.800,14	Marzo 2014
Ratio "oficinas/entidades"	215,77	Marzo 2014

A. Dinero y tipos de interés

Indicador	A partir de datos de:	Media 1998-2011	2012	2013	2014 Agosto	2014 15 septiembre	Definición y cálculo
1. Oferta monetaria (% var.)	BCE	6,0	3,0	2,3	2,5	-	Variación del agregado M3 (desestacionalizado)
2. Tipo de interés interbancario a 3 meses	BE	2,9	0,6	0,22	0,18	0,10	Medias de datos diarios
3. Tipo de interés Euríbor a 1 año (desde 1994)	BE	3,1	1,1	0,54	0,46	0,38	Datos a fin de mes
4. Tipo de interés de los bonos del Estado a 10 años (desde 1998)	BE	4,5	5,8	4,6	2,14	2,33	Tipos de interés del conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
5. Tipo de interés medio de las obligaciones y bonos de empresa	BE	4,5	5,8	3,9	2,04	-	Tipo de interés medio en obligaciones y bonos simples (a más de 2 años) a fin de mes en el mercado AIAF

Comentario "Dinero y tipos de interés": En la primera quincena de septiembre se ha registrado un descenso considerable de los tipos de interés interbancarios, con el euríbor a tres meses cayendo hasta el 0,10% y la referencia a un año hasta el 0,38%, según las medias de datos diarios. Esto ha sucedido en un contexto en el que el Banco Central Europeo ha sorprendido con una nueva rebaja de tipos de referencia y ha anunciado nuevas medidas de política monetaria expansiva no convencional, como las compras de activos titulizados. Por otro lado, la rentabilidad del bono soberano español a 10 años se ha elevado en quincena hasta el 2,33%, tras los descensos de los últimos meses.

B. Mercados financieros

Indicador	A partir de datos de:	Media 1998-2011	2012	2013	2014 Junio	2014 Julio	Definición y cálculo
6. Ratio de contratación en operaciones simples al contado con letras del Tesoro	BE	24,5	84,7	82,9	77,4	68,4	(Importe negociado/saldo en circulación) x100 para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
7. Ratio de contratación en operaciones simples al contado con bonos y obligaciones del Estado	BE	79,8	64,8	61,2	73,4	87,6	(Importe negociado/saldo en circulación) x100 para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
8. Ratio de contratación en operaciones simples a plazo con letras del Tesoro	BE	0,6	1,7	1,9	1,9	0,7	(Importe negociado/saldo en circulación) x100 para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
9. Ratio de contratación en operaciones simples a plazo con bonos y obligaciones del Estado	BE	4,4	2,2	3,2	7,1	3,7	(Importe negociado/saldo en circulación) x100 para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
10. Tipo de interés letras del tesoro con vencimiento hasta 3 meses	BE	2,7	0,6	0,2	0,1	0,1	En operaciones simples y para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
11. Índice de rendimiento de bonos y obligaciones del Estado (dic1987=100)	BE	593,8	751,1	846,3	957,6	966,6	En operaciones simples y para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
12. Capitalización Bolsa de Madrid (% var. mensual medio)	BE y Bolsa de Madrid	0,5	0,6	2,3	0,9	-0,8	Tasa de variación para el total de sociedades residentes
13. Volumen de contratación bursátil (% var. mensual medio)	BE y Bolsa de Madrid	4,2	-24,8	0,4	4,5	19,4	Tasa de variación en la contratación total de la Sociedad de Bolsas y Sociedades Rectoras de las Bolsas de Valores
14. Índice general de la Bolsa de Madrid (dic1985=100)	BE y Bolsa de Madrid	1.029,6	824,7	1.011,98	1.116,05	1.105,3(a)	Con base 1985=100
15. Ibex-35 (dic1989=3000)	BE y Bolsa de Madrid	9.989,3	7.583,2	8.715,6	10.923,5	10.841,3(a)	Con base dic1989=3000
16. Ratio PER (Cotización/rentabilidad del capital) Bolsa de Madrid	BE y Bolsa de Madrid	16,1	18,2	33,1	28,6	21,2	Ratio "cotización/rentabilidad del capital" en la Bolsa de Madrid

B. Mercados financieros (continuación)

Indicador	A partir de datos de:	Media 1998-2011	2012	2013	2014 Junio	2014 Julio	Definición y cálculo
17. Obligaciones. Volumen de contratación bursátil (% var.)	BE y Bolsa de Madrid	3,4	-15,1	-23,5	-9,2	65,1	Variación para todas las bolsas
18. Pagarés de empresa. Saldo admitido a cotización (% var.)	BE y AIAF	2,0	73,9	80,7	-4,9	-1,3	En mercado de renta fija AIAF
19. Pagarés de empresa. Tipos de interés a 3 meses	BE y AIAF	2,9	2,4	2,4	0,5	0,5	En mercado de renta fija AIAF
20. Operaciones realizadas con futuros financieros sobre acciones IBEX-35 (% var.)	BE	0,8	-10,8	15,8	0,9	-8,3	Operaciones realizadas sobre acciones IBEX-35
21. Operaciones realizadas con opciones financieras sobre acciones IBEX-35 (% var.)	BE	7,8	54,1	-22,8	88,6	-45,8	Operaciones realizadas sobre acciones IBEX-35

(a) Último dato a 15 de septiembre de 2014.

Comentario "Mercados financieros": Durante el último mes, se observa un aumento del 68,4% en la contratación en operaciones simples al contado con letras de Tesoro, y también un incremento del 87,6% en las operaciones simples al contado con bonos y obligaciones del Estado. El IBEX-35 ha interrumpido su senda alcista, en un contexto de mayor volatilidad en los mercados a escala internacional y ha caído hasta los 10.841 puntos, mientras que el Índice General de la Bolsa de Madrid se ha reducido hasta los 1.105 puntos. Por otro lado, se observa un incremento del 8,3% de las operaciones realizadas con futuros financieros sobre acciones IBEX-35 y una reducción del 45,8% de las operaciones realizadas con opciones financieras sobre estas acciones

C. Ahorro y endeudamiento financiero

Indicador	A partir de datos de:	Media 2004-2010	2011	2012	2013 IV T.	2014 I T.	Definición y cálculo
22. Ahorro financiero neto/PIB (Economía Nacional)	BE	-6,7	-3,4	-0,2	1,5	1,1	Diferencia de los flujos de activos financieros y de pasivos financieros en relación al PIB según Cuentas Financieras
23. Ahorro financiero neto/PIB (Hogares e instituciones sin fines de lucro)	BE	0,6	3,1	1,3	3,4	2,6	Diferencia de los flujos de activos financieros y de pasivos financieros en relación al PIB según Cuentas Financieras
24. Deuda materializada en valores distintos de acciones y en préstamos/PIB (Economía Nacional)	BE	256,1	302,5	319,3	328,6	332,7	Incluyendo la deuda de administraciones públicas, sociedades no financieras y hogares e instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares en relación al PIB

C. Ahorro y endeudamiento financiero (continuación)

Indicador	A partir de datos de:	Media 2004-2010	2011	2012	2013 IV T.	2014 I T.	Definición y cálculo
25. Deuda materializada en valores distintos de acciones y en préstamos/PIB (Hogares e instituciones sin fines de lucro)	BE	79,3	83,7	81,5	77,2	76,0	Incluyendo hogares e instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares en relación al PIB
26. Activos financieros del balance de Hogares e Instituciones sin fines de lucro. (% var. trimestral medio)	BE	5,0	-0,1	2,9	4,2	1,6	Porcentaje de variación del total de activos del balance financiero de las Cuentas Financieras
27. Pasivos financieros del balance de Hogares e Instituciones sin fines de lucro. (% var. trimestral medio)	BE	9,9	-0,5	-0,7	-1,3	-1,3	Porcentaje de variación del total de pasivos del balance financiero de las Cuentas Financieras

Comentario "Ahorro y endeudamiento": Durante el primer trimestre de 2014, se produjo un incremento del ahorro financiero en el conjunto de la economía del 1,1% del PIB. En el sector hogares, la tasa de ahorro financiero se ha reducido ligeramente, pasando del 3,4% en el último trimestre de 2013 al 2,6% en el primer trimestre de 2014. Sin embargo, se observa una reducción de la deuda de las economías domésticas, que se sitúa en el 76,0% del PIB, frente al 77,2% del trimestre precedente. Finalmente, se registra un ligero incremento del stock de activos financieros en el balance de las familias del 1,6%, mientras que se observa una disminución del stock de pasivos del 1,3%, lo que permite que la riqueza financiera de los hogares siga aumentando..

D. Entidades de depósito. Evolución del negocio

Indicador	A partir de datos de:	Media 1998-2011	2012	2013	2014 Mayo	2014 Junio	Definición y cálculo
28. Crédito bancario a otros sectores residentes (% var. mensual medio)	BE	12,8	-10,4	-9,5	-0,8	0,5	Porcentaje de variación del crédito al sector privado de la suma de bancos, cajas y cooperativas de crédito
29. Depósitos de otros sectores residentes en entidades de depósito (% var. mensual medio)	BE	10,6	-1,8	1,3	1,0	0,9	Porcentaje de variación de los depósitos del sector privado de la suma de bancos, cajas y cooperativas de crédito
30. Valores distintos de acciones y participaciones (% var. mensual medio)	BE	10,0	23,2	-5,1	1,2	-1,2	Porcentaje de variación de los valores distintos de acciones y participaciones en el activo de la suma de bancos, cajas y cooperativas de crédito
31. Acciones y participaciones (% var. mensual medio)	BE	16,4	3,1	8,9	-0,8	-6,2	Porcentaje de variación de las acciones y participaciones en el activo de la suma de bancos, cajas y cooperativas de crédito
32. Entidades de crédito. Posición neta (diferencia activos y pasivos de las entidades de depósito) (% de activos totales)	BE	-0,8	-9,0	-5,9	-6,9	-6,6	Diferencia entre la partida "Sistema Crediticio" en el activo y en el pasivo como aproximación de la posición neta a fin de mes en el mercado interbancario

D. Entidades de depósito. Evolución del negocio (continuación)

Indicador	A partir de datos de:	Media 1998-2011	2012		2014		Definición y cálculo
			2012	2013	Mayo	Junio	
33. Dudosos (% var. mensual medio)	BE	34,9	20,0	17,8	-1,2	-2,0	Porcentaje de variación de la partida de dudosos en el activo de la suma de bancos, cajas y cooperativas de crédito
34. Cesiones temporales de activos (% var. mensual medio)	BE	-3,3	0,3	6,5	-10,4	19,0	Porcentaje de variación de las cesiones temporales de activos en el pasivo de la suma de bancos, cajas y cooperativas de crédito
35. Patrimonio neto (% var. mensual medio)	BE	11,3	-12,1	19,6	-0,1	-3,9	Porcentaje de variación del patrimonio neto de la suma de bancos, cajas y cooperativas de crédito

Comentario "Entidades de depósito. Evolución del negocio": El último dato, referido a junio de 2014, muestra un incremento del crédito así como de los depósitos al sector privado del 0,5% y del 0,9%, respectivamente. Asimismo, los valores distintos de acciones y participaciones así como de las acciones y participaciones presentan una ligera reducción del 1,2% y del 6,2%, respectivamente. Por otro lado, se ha producido una caída de los préstamos dudosos del 2% con respecto al mes precedente.

E. Entidades de depósito. Estructura de mercado y financiación del Eurosistema

Indicador	A partir de datos de:	Media 1997-2010	2011		2013		Definición y cálculo
			2011	2012	Diciembre	Marzo	
36. Número de entidades de depósito españolas	BE	215	189	173	155	154	Número total de bancos, cajas y cooperativas de crédito operando en el territorio español
37. Número de entidades de depósito extranjeras operando en España	BE	66	86	85	86	84	Número total de entidades de depósito extranjeras operando en el territorio español
38. Número de empleados	BE	249.013	243.041	231.389	212.998	-	Número total de empleados del sector bancario
39. Número de oficinas	BE	40.987	39.843	37.903	33.713	33.414	Número total de oficinas del sector bancario
40. Apelación al Eurosistema (total entidades financieras de la Eurozona) (millones de euros)	BE	374.777	394.459	884.094	665.849	483.061(a)	Operaciones del mercado abierto y facilidades permanentes del Banco Central Europeo. Total Eurozona
41. Apelación al Eurosistema (total entidades financieras españolas) (millones de euros)	BE	33.956	118.861	337.206	201.865	162.546(a)	Operaciones del mercado abierto y facilidades permanentes del Banco Central Europeo. Total España

E. Entidades de depósito. Estructura de mercado y financiación del Eurosistema (continuación)

Indicador	A partir de datos de:	Media 1997-2010	2011	2012	2013 Diciembre	2014 Marzo	Definición y cálculo
42. Apelación al Eurosistema (total entidades financieras españolas): operaciones principales de financiación a largo plazo (millones euros)	BE	18.808	47.109	44.961	19.833	37.585(a)	Operaciones del mercado abierto: operaciones principales de I/p. Total España

(a): Último dato a agosto de 2014.

Comentario "Entidades de depósito. Estructura de mercado y financiación del Eurosistema": En agosto de 2014, la apelación neta al Eurosistema de las entidades de depósito españolas supuso el 33,64% del total de fondos demandados netos en el conjunto de la eurozona, lo que supone un incremento de 1.852 millones de euros respecto al mes precedente.

F. Entidades de depósito. Eficiencia y productividad, riesgo y rentabilidad

Indicador	A partir de datos de:	Media 1997-2010	2011	2012	2013 Diciembre	2014 Marzo	Definición y cálculo
43. Ratio "gastos de explotación/margen ordinario"	BE	54,53	49,85	47,18	48,25	46,86	Indicador de eficiencia operativa. Numerador y denominador de esta ratio se obtienen directamente a partir de la cuenta de resultados de las entidades de depósito
44. Ratio "depósitos clientes/empleados" (miles de euros)	BE	2.721,97	4.512,30	4.701,87	5.025,81	5.428,87	Indicador de productividad: capacidad de captación de negocio por empleado
45. Ratio "depósitos de clientes/oficinas" (miles de euros)	BE	16.424,04	29.171,23	30.110,18	34.494,65	34.800,14	Indicador de productividad: capacidad de captación de negocio por oficina
46. Ratio "oficinas/entidades"	BE	193,19	205,38	219,09	217,50	215,77	Indicador de expansión de la red
47. "Empleados/oficinas"	BE	6,08	6,5	6,9	6,9	6,4	Indicador de dimensión de las oficinas
48. Fondos propios (% var. mensual medio)	BE	0,10	0,40	-0,12	1,63	2,03	Indicador de la variación de los fondos propios de las entidades de depósito
49. ROA	BE	0,88	0,06	-1,93	0,14	0,29	Indicador de rentabilidad, definido como la ratio "Beneficio antes de impuestos/activos totales medios
50. ROE	BE	13,23	3,28	-18,74	1,87	3,69	Indicador de rentabilidad, definido como la ratio "Beneficio antes de impuestos/recursos propios"

Comentario "Entidades de depósito. Eficiencia y productividad, riesgo y rentabilidad": Durante el primer trimestre de 2014 se constata una mejora relativa en los indicadores de rentabilidad en el sector bancario español, en un contexto macroeconómico en el que, en todo caso, persisten las dificultades generalizadas para el sector financiero en la mayor parte de la eurozona. Los indicadores de eficiencia y productividad siguen mejorando en consonancia con los cambios registrados como consecuencia del proceso de reestructuración.